Saint Thomas n'est pas moins explicite. Ce docteur, doublement angélique par la pureté de ses mœurs et par la sublimité de son intelligence, en traitant la question : Si les chrétiens peuvent obéir à des princes infidèles et être leurs sujets ? s'exprime ainsi : « Sur ce point, il faut remarquer d'abord que toutes les dominations et toutes les supériorités existantes (dans l'ordre politique) ont été introduites par le droit humain, et qu'au contraire la distinction de fidèles et d'infidèles résulte du droit divin. Or, le droit divin, qui découle de l'ordre de la grâce, ne renverse pas le droit humain, qui surgit de la raison humaine ou de l'ordre de la nature. Par conséquent la distinction de fidèles et d'infidèles ne détruit pas la domination et la souveraineté des princes infidèles sur les fidèles (2) »

(1) « Per hæc verba significat regium principatum et obedientiam illi debitam fundamentum habere in pacto societatis humanæ; ac subinde non posse esse ex immediata institutione Dei :
 « NAM HUMANUM PACTUM HUMANA CONTRAHITUR VOLUNTATE. »

(2) « Ubi considerandum est quod dominium vel prælatio
 « introducta sunt ex jure humano. Distinctio autem fidelium et
 « infidelium est ex jure divino. Jus autem divinum, quod est
 « gratia, non tollit jus humanum, quod est ex naturali ratione.
 « Ideo distinctio fidelium et infidelium non tollit dominium et
 « prælationem infidelium supra fideles. »

Par le *droit humain*, qui, pour saint Thomas, est la source immédiate de la souveraineté et de la domination, il n'entend pas parler du droit royal, mais du droit des gens (1).

Ailleurs, le Docteur angélique a dit encore : L'autorité obligeant à l'accomplissement des lois (civiles) ne réside que dans la *multitude* ou dans la personne qui la représente.

C'est donc à elle seule qu'appartient le droit de faire les lois et d'en réclamer l'observation (2).

Saint Isidore de Séville avait dit ceci : La loi (politique) n'est que la constitution du peuple, car elle n'est que l'ensemble des déterminations prises et sanctionnées de commun accord par la noblesse et par le peuple (3).

C'est donc cette doctrine du saint docteur espagnol que saint Thomas a suivie.

Ainsi, pour saint Thomas, la domination ou la souveraineté des princes dérive directement du droit purement humain, ou de la *multitude*, ou de la communauté civile. Cette communauté seule a d'abord la faculté de faire des lois et de veiller à leur exécution; et si le prince a cette même faculté, il ne l'a qu'en tant qu'il l'a reçue directement de la *multitude*, à qui en a été confié le dépôt. Saint Thomas ne pouvait donc plus nettement exprimer cette doctrine : *Que la souveraineté, qui a sa*